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[Moltesen.] ! 
Mening ikke alene Interesse for de militære 
Autoriteter, der, som den ærede foregaaende 
Taler sagde, var personlig interesserede deri, 
men har ogsaa Interesse for de mange Arbej- 
dere, der er beskæftiget ved Vaabenfabri- 
kationen herhjemme. Saa længe de Lande, 
som kan tænkes at konkurrere med Dan- 
mark i den Henseende, stiller sig afvisende 
overfor saadanne Bestemmelser, er der 
efter min Mening en økonomisk Vanskelig- 
hed ved uden videre at gaa til en Ratifikation. 

Det viser sig saaledes ogsaa, at den 
hollandske Regering 홢 og Holland er jo, 
som nævnt i Bemærkningerne til Forslaget, 
et af de Lande, der allerede har ratificeret 홢 
den 31. Januar d. A. har meddelt General- 
sekretæren for Folkenes Forbund, 

at den under Hensyn til, at andre 
Stater ikke har fulgt det nederlandske 
Eksempel at offentliggøre Statistikken 
vedrørende Vaaben- og Ammunitions- 
handelen, har til Hensigt at afbryde 
Offentliggørelsen af denne Statistik for 
Nederlandenes Vedkommende fra den 
1. Juli 1929, saafremt et tilstrækkeligt 
Antal af andre Stater, hvis Vaaben- 
fabrikation er betydelig, ikke inden nævnte 
Dato maatte have begyndt en Offentlig- 
gørelse af Vaabenhandelstatistikken, der 
svarer til den siden den 1. Januar 1926 
stedfundne nederlandske Offentliggørelse. 

Dette begrunder den hollandske Regering 
paa følgende Maade: 

홢Som Følge heraf" 
홢 det vil sige som Følge af, at andre Stater 
ikke offentliggør 홢 

홢medfører Offentliggørelsen af den 
nederlandske Statistik alvorlige Følger 
for den hollandske Vaabenindustri. Rege- 
ringer, der har placeret Ordre hos hol- 
landske Fabrikanter, har endog gjort til 
Betingelse, at Leverancerne ikke maatte 
offentliggøres. Saafremt der appelleredes 
til den nederlandske Industri om at 
bringe Ofre i Verdensfredens Interesse, 
vilde den nederlandske Regering ikke 
rejse nogen Indvending, men under de 
foreliggende Omstændigheder er det eneste 
Resultat af det Skridt, den hollandske 
Regering har taget, at de hollandske 
Fabrikker lider Tab til Fordel for uden- 
landske Virksomheder." 

Thi det er jo ikke alene de hollandske 
Fabrikanter, der lider Tab, det er ogsaa de 
hollandske Arbejdere, og det samme vil 
være Tilfældet for de danske. Derfor synes 
jeg, at det er meget betænkeligt uden videre 
at give sig til at ratificere uden Hensyn til, 
om vi vil faa økonomiske Tab paa samme 

Maade, som den hollandske Regering alle- 
rede har erfaret, at dette Land har faaet Tab. 

Nu gør den højtærede Udenrigsminister 
opmærksom paa, at der allerede finder en 
Offentliggørelse Sted, at Folkeforbundet 
f. Eks. offentliggør hvert Aar Vaaben- 
eksporten. Den Statistik, som foreligger 
sidst fra Folkeforbundet, Statistikken af 
1929, over denne Vaabeneksport, indeholder 
kun, hvad der er eksporteret indtil 1926, 
for et Par Landes Vedkommende indtil 
1927. Ogsaa Hollands Udførsel er offentlig- 
gjort i denne Statistik, men til Trods for 
dette erklærer den hollandske Regering, at 
den har erfaret, at det har betydet økono- 
miske Tab for Holland, at Holland har rati- 
ficeret. og fulgt det, som følger af Ratifika- 
tionen. Det viser sig altsaa, at denne 
kvartalsvise Opgørelse har været skadelig, 
og derfor synes jeg, at der er en meget god 
Grund til i det Udvalg, som jeg haaber 
bliver nedsat, at undersøge, hvordan disse 
Forhold ligger for Danmarks Vedkommende. 

Det er saa udmærket at være generøs, 
at være godmodig, men det er en meget 
uheldig Ting for en Stat at vise en God- 
modighed, som ikke honoreres af andre 
Stater; thi det bliver til Tossegodhed, og 
det er en Egenskab, som hverken Mænd 
eller Kvinder sætter Pris paa, i hvert Fald 
Statsmænd smiler ad. Det, det kommer an 
paa her, er, at der virkelig ved denne Sag 
som ved det meste af det, Folkeforbundet 
har med at gøre, bliver et internationalt 
Grundlag at gaa ud fra. Der er ikke nogen 
Grund for et enkelt Land at ofre sine egne 
Interesser for dette at vise en vis God- 
modighed. Vi har ogsaa en Stolthed at  
hævde, og vi har først og fremmest vore 
egne økonomiske og nationale Interesser 홢홢 
i dette Tilfælde de økonomiske Interesser 홢 
at varetage. Jeg mener, at man tjener det 
internationale allerbedst ved, at man sam- 
tidig hævder de nationale Interesser. Kun 
derigennem tjener vi i Virkeligheden det 
internationale. 

Derfor kan jeg ikke som den ærede 
foregaaende Taler, der udtalte sin sikre For- 
ventning om, at alle Partier vil gaa med 
til dette Forslag, tilsige mit Partis Tilslut- 
ning dertil, før vi i alt Fald i et Udvalg 
faar alting lagt klart med Hensyn til, hvor- 
dan det vil virke herhjemme i økonomisk 
Henseende. Dette betyder ikke det, som 
den højtærede Udenrigsminister sluttede 
med, at vi ikke er akkurat lige saa ivrige 
for Folkeforbundets Arbejde som nogen som 
helst andre, for Fredens Sag som nogen som 
helst andre, for det internationale som alle 
andre, men vi mener netop, at vi kun tjener 


